3/18/2016 工业和信息化部关于进一步加强汽车生产企业及产品准入管理有关事项的通知

http://www.miit.gov.cn/n1146295/n1652858/n1652930/n3757018/c4662773/content.html 1/2

首页  >  信息公开  >  政策文件  >  文件发布  >  装备工业 > 正文

工业和信息化部关于进一步加强汽车生产企业及产品准入管理有关事

项的通知

发布时间：2016-03-11  来源：装备工业司

工信部装[2016]95号

各省、自治区、直辖市工业和信息化主管部门，有关汽车行业协会，各汽车生产企业：

为进一步完善汽车生产企业及产品准入管理体系，强化事中事后监管，保护消费者利益，保障道路交通安全，促进

汽车产业健康可持续发展，现将有关事项通知如下：

一、推行企业诚信自律承诺制度

汽车生产企业应充分认识加强企业诚信体系建设的重要性和必要性，主动做出公开承诺并切实履行，依法依规组织

生产经营，保证出厂销售的车辆符合国家法律法规和技术标准要求。

自2016年4月1日起，新建企业和申请变更企业在提交申请材料时，应在企业基本信息中设立专门章节，描述企业诚

信体系建设及运行情况，并附《汽车生产企业诚信自律承诺书》（以下简称《承诺书》，式样见附件）。2016年7月1日

前，已公告企业应向工业和信息化部提交《承诺书》。《承诺书》应向社会公布，接受社会公众监督。

二、加强生产一致性管理

各汽车生产企业应认真落实《车辆生产企业及产品生产一致性监督管理办法》有关规定，编制、执行并适时调整

《企业生产一致性保证计划》，保证生产和销售的汽车产品持续符合强制性标准法规要求，保证其产品有关技术参数、

配置和性能指标与《公告》参数和《机动车出厂合格证》参数一致。应认真组织《企业生产一致性信息年报》的编制工

作，如实、全面、准确地记录生产一致性管理所进行的工作和重要变更，对于发生的生产不一致情况应重点说明其原

因、处理和追溯结果，以及采取的纠正和预防措施。2016年3月31日前，各汽车生产企业应开展产品一致性专项自查，

并编制自查报告。对于自查中发现的问题，应及时纠正并举一反三，采取切实有效的整改措施。

三、加强机动车出厂合格证管理

各汽车生产企业应进一步加强机动车出厂合格证管理，严格按照合格证管理相关规定规范机动车出厂合格证样式备

案、制作、配发、重发以及合格证电子信息上传、修改、撤销等工作，确保合格证及其电子信息与实际车辆唯一对应且

保持一致。对于配发机动车出厂合格证48小时内未及时传送合格证信息的，应提供情况说明，经合格证信息管理机构审

核通过后，方可补传相应信息。各汽车生产企业应根据合格证管理相关规定及本企业具体情况，编制本企业合格证管理

办法，并于2016年7月1日前向合格证信息管理机构备案。

四、发挥地方政府和行业协会监管作用

各级工业和信息化主管部门应建立完善车辆生产企业及产品准入许可的信息沟通和监管协调机制，加强事中事后监

邮箱登录

工业和信息化部 新闻动态 信息公开 在线办事 公众参与 专题专栏 工信数据

http://www.miit.gov.cn/index.html
http://www.miit.gov.cn/n1146295/index.html
http://www.miit.gov.cn/n1146295/n1652858/index.html
http://www.miit.gov.cn/n1146295/n1652858/n1652930/index.html
http://www.miit.gov.cn/n1146295/n1652858/n1652930/n3757018/index.html
https://mail.miit.gov.cn/
http://www.miit.gov.cn/n1146322/n3733725/index.html
http://www.miit.gov.cn/index.html
http://www.miit.gov.cn/n1146285/index.html
http://www.miit.gov.cn/n1146290/index.html
http://www.miit.gov.cn/n1146295/index.html
http://www.miit.gov.cn/n1146300/index.html
http://www.miit.gov.cn/n1278117/index.html
http://www.miit.gov.cn/n973401/index.html
http://www.miit.gov.cn/n1146312/index.html

3/18/2016 工业和信息化部关于进一步加强汽车生产企业及产品准入管理有关事项的通知

http://www.miit.gov.cn/n1146295/n1652858/n1652930/n3757018/c4662773/content.html 2/2

管体系建设。应加强对已公告车辆生产企业的监督检查，对辖区内车辆生产企业现场准入审核进行监督，对监督中发现

的问题应及时报工业和信息化部。近期重点对汽车生产企业《企业生产一致性信息年报》编制情况、产品一致性专项自

查情况、自查发现问题整改情况进行监督检查。

汽车行业协会应督促会员单位建立健全行业自律性管理约束制度，制订并组织实施行业职业道德准则和自律公约，

组织开展行业内自查自纠和互相监督，加快推动汽车行业诚信体系建设，促进行业健康发展。

五、健全汽车生产企业失信和违法违规惩戒机制

根据国务院关于深化行政审批制度改革、加快建立企业信用信息系统的要求，工业和信息化部将建立汽车生产企业

信用数据库和违法违规企业黑名单库。对于生产一致性不符合要求、不按规定传送合格证信息、虚假开具合格证、倒卖

合格证等违法违规失信企业，将列入黑名单，依法进行处罚，并向社会公示。

附件：《汽车生产企业诚信自律承诺书》式样

【打印】 【关闭】

主办单位: 中华人民共和国工业和信息化部 地址: 中国北京西长安街13号 邮编: 100804

工业和信息化部 版权所有 京ICP备 04000001号

（浏览本网主页，建议将电脑显示屏的分辨率调为1024*768）

http://www.miit.gov.cn/n1146295/n1652858/n1652930/n3757018/c4662773/part/4662777.wps